
Wien, im Oktober 2018

**Fachverband der Versicherungsmakler und
Berater in Versicherungsangelegenheiten**

**Kurz-Info zum neuen
Informationsblatt für die Risikolebensversicherung
Life Insurance Product Information Document (LIPID)**

Geschätzte Kolleginnen und Kollegen!

Wir haben für Sie zwischenzeitig mehrfach via Mitglieder-Information darüber in Kenntnis gesetzt, dass zu **unterschiedlichen Produktkategorien unterschiedliche Informationsblätter** vom Versicherungsunternehmen (als Produkthersteller) zu erstellen und diese vom Versicherungsvermittler auszuhändigen sind (siehe dazu Mitglieder-Infos vom September 2017, vom November 2017 sowie vom Jänner 2018 - jeweils abrufbar im Download-Bereich der Service-Website www.fitforidd.at). Zusätzlich zum bisher bereits bekannten **IPID** (= Insurance Product Information Document für Nicht-Lebensversicherungsprodukte) und zum **KID** (= Key Information Document für Versicherungsanlageprodukte), gesellt sich nun noch ein weiteres Informationsblatt, das sog. **LIPID** (= **Life Insurance Product Information Document als Informationsblatt für Risikolebensversicherungen**).

Die bisherigen Informationsblätter haben den Bereich der Nicht-Lebensversicherungen sowie der Versicherungsanlageprodukte abgedeckt und basieren auf EU-Rechtsnormen (IDD bzw. PRIIPs-Verordnung). Das nunmehrige **LIPID** will offenbar die Lücke schließen und gilt für Risikolebensversicherungen. Die rechtliche Grundlage basiert dabei nicht auf einem EU-Rechtsakt, sondern auf der **neuen Lebensversicherung Informationspflichtenverordnung 2018 (LV-InfoV 2018) der Finanzmarktaufsicht / FMA** (auf Grundlage der 135c Abs. 4 und § 135d Abs. 4 VAG). Die LV-InfoV 2018 gilt seit 1. Oktober 2018.

Die LV-InfoV 2018 kann im **Rechtsinformationssystem des Bundes (RIS)** wie folgt abgerufen werden: <https://www.ris.bka.gv.at/eli/bgbl/II/2018/247>.

Übersicht über die nach unterschiedlichen Produktkategorien auszuhändigenden Informationsblätter:

	Nicht-Lebensversicherungsprodukte	Versicherungsanlageprodukte (Insurance Based Investment Products / IBIPs)	Risikolebensversicherungen
Auszuhändigende Dokumente:	IPID (Insurance Product Information Document)	KID (Key Information Document)	LIPID (Life Insurance Product Information Document)
Anwendungsbereich:	Nicht-Lebensversicherungsprodukte	Versicherungsanlageprodukte	Risikolebensversicherungen
Rechtsgrundlagen:	IDD	PRIIIPs-Verordnung	LV-InfoV 2018
Auszuhändigen ab wann?	Oktober 2018	Ab Jänner 2018	Oktober 2018

Mit freundlichen Grüßen



Christoph Berghammer, MAS
Fachverbandsobmann



Mag. Erwin Gisch, MBA
Fachverbandsgeschäftsführer